ПОСТАНОВ ЛЕ Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

4 /. / < . ; №

Об утверждении карты рисков нарушения
антимонопольного законодательства и
плана мероприятий ("дорожной карты")
по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства
в администрации Ординского муниципального
округа

В соответствии с постановлением администрации Ординского
муниципального округа от 01.12.2021 №1453/1 «Об утверждении Положения об
организации в администрации Ординского муниципального округа системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства», и вцелях принятия мер, направленных на совершенствование
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства, администрация Ординского муниципального
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации Ординского муниципального округа;
1.2. план мероприятий ("дорожную карту") по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в администрации Ординского муниципального
округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского
муниципального округа.

3. Контроль за исполнением i
управления экономического развитий?®ё.......  _

/Аг®/ V:
Глава муниципального округа /

Ш Ж Ж Т

■ановлрйия возложить на начальника
ЖоШ хозяйства^ртаркову Е.Г.

А.С. Мелёхин

2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Ординского муниципального округа
от . . ■- .'___К"____ -/3

КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации

Ординского муниципального округа

N
п/п Видриска Описаниепричиниусловийвозникновени

яриска
Уровеньр
иска

Наличие(отсутств
ие)остаточныхрис

ков

Вероятностьпов
торноговозникн

овенияриска

1 Нарушение
антимонопольного
законодательств ав
принятых
нормативных
правовыхактах
Администрации
(рискранее не
возникал)

Подготовка,согласование,экспертизаиутвержд
ениенормативныхправовыхактов,
содержащихнормы,противоречащие
требованиямантимонопольного
законодательстваи(или)
создающиепреимуществснныеилидискримина
ционныеусловиядляотдельныхкатегорийхозяйс
твующих субъектов

низкий отсутствие низкая

3

2 Нарушение
антимонопольного
законодательства
при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
муниципальных
нужд (риск ранее
не возникал)

Осуществление закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд с
нарушением требований антимонопольного
законодательства; заключение соглашений,
договоров, контрактов, ограничивающих
конкуренцию; создание
преимущественных/дискриминационных
условий отдельным хозяйствующим субъектам

низкий отсутствие низкая

3

i

Предоставление
муниципальных
услуг с
нарушением
требований
порядка
предоставления
муниципальных
услуг (риск ранее
невозникал)

Отказ в предоставлении муниципальной услуги
по основаниям, не предусмотренным
законодательством; взимание платы за
предоставление муниципальной услуги в
случае, когда плата за предоставление
муниципальной услуги не предусмотрена
законодательством;  предъявление требований о
предоставлении документов, информации или
осуществлении действий, предоставление или
осуществление которых не предусмотрено
законодательством; нарушение сроков
предоставления муниципальной услуги

низкий отсутствие низкая

4

4 Нарушение
антимонополь
ного
законодательст
ва при
подготовке
ответов на
обращения
физических и
юридических
лиц

Нарушение сроков рассмотрения обращений
граждан и юридических лиц; необоснованное
затягивание процесса при принятии решений,
связанных с реализацией прав 1раждан или
юридических лиц

низкий отсутствие низкая

5 Нарушение
антимонопольно
го
законодательства
при
предоставлении
преференций
(риск ранее не
возникал)

Выдача антимонопольным органом
предписания о принятии мер по возврату
имущества, иных объектов гражданских прав;
выдача антимонопольным органом
предупреждения о прекращении действий
(бездействия), которые содержат признаки
нарушения антимонопол ьного
законодательства; возбуждение дела о
нарушении антимонопольного
законодательства

низкий отсутствие низкая

5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Ординского муниципального округа
от / __ № . '

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
("дорожная карта") по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации Ординского муниципального округа

N
п/п

Мероприятие по
снижению риска

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Ответственные структурные
подразделения

администрации Ординского
муниципального округа
(далее - Администрация)

Срок
исполнения

Планируемый
результат

1 Предотвращение/недопу
щение нарушений
антимонопольного
законодательства в
принятых и
разрабатываемых
нормативных
правовых актах
админ истраци

Повышение
квалификации
должностных лиц;
повышение
эффективности
процесса управления;
анализ нормативных
правовых актов и
проектов нормативных
правовых актов на
предмет соответствия
антимонопольному

Правовой отдел;
структурные
подразделения
администрации,
разрабатывающие
проекты
нормативных
правовых актов

Постоянно Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

6

законодательству;
анализ ранее
выявленных
нарушений; мониторинг
и анализ практики
применения
антимонопольного
законодательства

2 Предотвращение/недопу
щение нарушения
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
муниципальных нужд

Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства;
систематическое
повышение
квалификации
сотрудников; анализ
изменений, внесенных в
законодательство о
закупках; контроль за
соблюдением
требований
законодательства в
сфере закупок;
повышение качества
планированиязакупок

Правовой отдел;
структурные
подразделения
администрации

Постоянно Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

э Предотвращение/недопу
щение нарушения
антимонопольного
законодательства при
оказании
муниципальных услуг

Мониторинг и анализ
применения
антимонопольного
законодательства; анализ
нормативных правовых
актов и проектов
нормативных
правовых актов в сфере
оказания

7

Структурные
подразделения
администрации,
оказывающие
муниципальные
услуги

Постоянно Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

муниципальных услуг на
предмет соответствия их
антимонопольному
законодательству;
контроль исполнения
административных
регламентов,
регулирующих
предоставление
муниципальных услуг;
повышение уровня
квалификации
должностных лиц;
повышение
эффективности процесса
управления_____ __

8

4 Предотвращение/недопу
щение нарушения
антимонопольного

Контроль за
соблюдением сроков
ответов на обращения;

законодательства при
подготовке ответов на
обращения физических и
юридических лиц

оперативное доведение
поступивших обращений
до исполнителей; анализ
выявленных нарушений;

Руководители
структурных
подразделений
администрации,
рассматривающие
обращения

Постоянно

усиление внутреннего
контроля за подготовкой
ответов на обращения
физических и
юридических лиц;
повышение уровня
квалификации

Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

должностных лиц;
повышение
эффективности процесса
управления

9

Предоставление Контроль за Руководители
преференции в соответствием структурных
соответствии с преференции подразделений
антимонопольным целям,заявленным ‘ вадминистрации
законодательством заявлении о даче

согласия на
предоставлени е
преференции,и
целям, установленным
законодательством в
сфере защиты
конкуренции;
повышение уровня
квалификации
должностных лиц;
повышение
эффективности процесса
управления

Постоянно Сокращение
вероятности
наступления
комплаенс-риска,
недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства